MINISTERIO DA EDUCACAO
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade
Campus Pouso Alegre

Professor

Regis Marciano de Souza
Contato
regis.souza@ifsuldeminas.edu.br
Status de Plano de Trabalho
Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

Diretoria/Coordenacao Geral
Jociana Brugnerotto de Almeida

Situacao
Em exercicio

Matricula SIAPE

Regime de Trabalho
Dedicacao Exclusiva

11,61
Aulas
Aulas/Niveis de Qtd. Duracao de Qtd. Qtd. Carga Carga Descricao
Ensino Aulas Aulas (min) Disciplinas Turmas Horaria Horaria
Total (FIC) Semanal
(FIC)
Aulas em Cursos de 14,00 50,00 4 4 Topografia Il DP (3 Aulas)
Graduacao Topografia | (4 Aulas)
Teoria das Estruturas |l
(5 Aulas) Teoria das
Estruturas Ill (2 Aulas -
Optativa)
Total de pontos atribuidos para aulas 93,33
Atividades docentes
Atividade Duracao Carga Descricao Uso no Pontos
horaria semestre
total [1] [2]
Atendimento regular ao discente (Resolu¢ao 1,00 N/A Atendimento aos N/A 2,00
211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20) discentes 2025-2
Preparacao de aula 5,61 N/A Preparacao de aula N/A 0,00
Membro titular de Colegiado de Curso 0,96 N/A Membro presidente do N/A 5,00

colegiado da Engenharia
Civil

Gerado em: 29/10/2025 20:00:36

Pdgina 1 de 3



Atividade

Presidéncia de NDE de Curso

Coordenacgao de Curso com integralizagao em 4,5
5 anos e entrada semestral

Aluno regular de curso de graduacao
Participacao como discente em cursos Lato sensu

Participacdo como discente em cursos Lato sensu

Participacdo em banca de TCC em cursos de pds-
graduacao lato sensu

Participacao em banca de TCC Graduagao

Orientacao de TCC Lato sensu

Revisdo ad hoc de artigo cientifico em periddico /
por artigo

Orientacao e/ou supervisao de Estagio Curricular
obrigatério por discente

Orientacao de Trabalho de Conclusao de Curso (T
por TCC (art.4%/Portaria 17)

Orientacao de Trabalho de Conclusao de Curso (T
por TCC (art.4%/Portaria 17)

Orientacao de Trabalho de Conclusao de Curso (T
por TCC (art.4%/Portaria 17)

Orientacao de Trabalho de Conclusao de Curso (T
por TCC (art.4%/Portaria 17)

Total de pontos atribuidos para atividades

Duracao Carga
horaria
total [1]
0,00 N/A
a 11,54 N/A
1,92 N/A
1,92 N/A
1,92 N/A
0,12 N/A
0,17 N/A
0,48 N/A
0,48 N/A
0,29 N/A
CC)0,48 N/A
CC) 0,48 N/A
CC) 0,48 N/A
CC)0,48 N/A

Descricao

Presidéncia do NDE da
Engenharia Civil

Coordenacao da
Engenharia Civil
Psicanalise
P6s-Graduacao em
Psicanalise
P6s-Graduacao em
Robdtica Educacional

Banca Pés-Graduacdo em
Construcao Civil

Banca de TCC da
Engenharia Civil

Orientacao de alunos da
P6s-Graduacao em
Construcao Civil

Revisao Artigo da
Ambiente Construido

Estdgio - Alunos.
Orientacao da Amanda.
Orientacao da Thayssa e
Chritielli

Orientacao do Carlos

Orientacao do Felipe e da
Marcela

Uso no
semestre
[2]

N/A

N/A

N/A
N/A

N/A
N/A
N/A

N/A

N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A

130,00

Pontos

5,00
56,00

8,00
10,00

10,00
3,00
2,00

5,00

3,00

1,00

5,00

5,00

5,00

5,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descricao
Atividades de Ensino

Atividades de Pesquisa, pés-graduacao e inovacao

Atividade Administrativo-Pedagdgicas
Outras Atividades

Gestao - Reducao de CH

Total geral

Resumo Geral

Atuacao Docente
Aulas

Atividades docentes
Total geral

Total de horas

11,67
28,33
40,00

Horas
8,82
0,96
0,96
6,05
11,54
28,33

Total de Pontos

93,33
130,00
223,33

Gerado em: 29/10/2025 20:00:36

Pdgina 2 de 3



Observacodes

Né&o informado

Gerado em: 29/10/2025 20:00:36 Pdgina 3 de 3



