

## MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

#### Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade

Campus Pouso Alegre

**Professor** 

Regis Marciano de Souza

Contato

regis.souza@ifsuldeminas.edu.br

Status de Plano de Trabalho

Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

11.61

Diretoria/Coordenação Geral

Jociana Brugnerotto de Almeida

Situação

Em exercício

Matrícula SIAPE

\*\*\*\*59

Regime de Trabalho

Dedicação Exclusiva

#### Aulas

•		Duração de Aulas (min)	-	Qtd. Turmas	Carga Horária Total (FIC)	Carga Horária Semanal (FIC)	Descrição
Aulas em Cursos de 14 Graduação	1,00	50,00	4	4			Topografia II DP (3 Aulas) Topografia I (4 Aulas) Teoria das Estruturas II (5 Aulas) Teoria das Estruturas III (2 Aulas - Optativa)
Total de pontos atrib	buídos	para aulas					93,33

### Atividades docentes

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Atendimento regular ao discente (Resolução 211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)	1,00	N/A	Atendimento aos discentes 2025-2	N/A	2,00
Preparação de aula	5,61	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Membro titular de Colegiado de Curso	0,96	N/A	Membro presidente do colegiado da Engenharia Civil	N/A	5,00

Gerado em: 29/10/2025 20:00:36 Página 1 de 3

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Presidência de NDE de Curso	0,00	N/A	Presidência do NDE da Engenharia Civil	N/A	5,00
Coordenação de Curso com integralização em 4,5 a 5 anos e entrada semestral	11,54	N/A	Coordenação da Engenharia Civil	N/A	56,00
Aluno regular de curso de graduação	1,92	N/A	Psicanálise	N/A	8,00
Participação como discente em cursos Lato sensu	1,92	N/A	Pós-Graduação em Psicanálise	N/A	10,00
Participação como discente em cursos Lato sensu	1,92	N/A	Pós-Graduação em Robótica Educacional	N/A	10,00
Participação em banca de TCC em cursos de pós- graduação lato sensu	0,12	N/A	Banca Pós-Graduação em Construção Civil	N/A	3,00
Participação em banca de TCC Graduação	0,17	N/A	Banca de TCC da Engenharia Civil	N/A	2,00
Orientação de TCC Lato sensu	0,48	N/A	Orientação de alunos da Pós-Graduação em Construção Civil	N/A	5,00
Revisão ad hoc de artigo científico em periódico / por artigo	0,48	N/A	Revisão Artigo da Ambiente Construído	N/A	3,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,29	N/A	Estágio - Alunos.	N/A	1,00
Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC por TCC (art.4º/Portaria 17)	0,48	N/A	Orientação da Amanda.	N/A	5,00
Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC por TCC (art.4º/Portaria 17)	0,48	N/A	Orientação da Thayssa e Chritielli	N/A	5,00
Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC por TCC (art.4º/Portaria 17)	0,48	N/A	Orientação do Carlos	N/A	5,00
Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC por TCC (art.4º/Portaria 17)	0,48	N/A	Orientação do Felipe e da Marcela	N/A	5,00
Total de pontos atribuídos para atividades				130,00	

<sup>[1]</sup> Carga horária efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horária definidas em cadastro.

### Resumo de Atividades

Descrição	Horas
Atividades de Ensino	8,82
Atividades de Pesquisa, pós-graduação e inovação	0,96
Atividade Administrativo-Pedagógicas	0,96
Outras Atividades	6,05
Gestão - Redução de CH	11,54
Total geral	28,33

### Resumo Geral

Atuação Docente	Total de horas	Total de Pontos
Aulas	11,67	93,33
Atividades docentes	28,33	130,00
Total geral	40,00	223,33

Gerado em: 29/10/2025 20:00:36 Página 2 de 3

<sup>[2]</sup> Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

# Observações

Não informado

Gerado em: 29/10/2025 20:00:36 Página 3 de 3